cessat latrare & qd̄q; mordere. Sic talis miserabilis homo

auarus: nec vītūt diuinitis quib⁹ p̄tēt: nec alij sine latra-

tu & morsu canino p̄mittit vītūt. Talis vītūt nō est aptus ad

prēliū tētātūnū cōtra inimicos pp̄li dei. i. dēmones: quā

subito prosternt a diabolo in oīa vītā. vnde Beda. Quē

cūq; arripuerit mōdāa cupiditas mox in omniū proster-

nit imavitior: de pōt. di. iij. que cūq; In hīc

Tertiā angustia talis experit̄ in diuinitas amittēdo. Que

lingua dicere posset quanto dolore torqueatur: quanta

amaritudine cruciatur: quantoq; mōrē afflīct: qd̄ aliqd̄

de substātia sua casu amittit& in mari pericitat: seu p̄dē

vel furto: seu alio mō surripit & fraudat. Hinc Eccles. v.

ait. Est alia iſfirmitas pessima quā vīdi sub sole: diuinitatē cō-

gregatē in malū dñi sui: p̄teritē in afflictione pessima.

Admirāda ḡ sapientia saluatoris qd̄ respiciens qd̄ cupiditatis

via ducerat ad hospitū infernale si eā dimitteret apertam

facilē & planā: fecit sicut agriculta prudēs qui vīa p̄ quā ne

minēvult transire fossat p̄cidit ac palis in terrā confixis

applicatis pungētib⁹ spinis illā obstruit ar

**Exigere** beneficiorū ecclesiasticorū pro cōmodo tali. **Igit̄ exigere** vī paci exactus soluere: aut p̄mittere: aut pacifici p̄ aliquo p̄dicto rū spūali cōsequendo pro pecunia seu re q̄ p̄recio p̄t̄ aesti mari: al's ipm spūale habere nō posset: exp̄ssa simonia est que p̄ eccl̄ia puniri p̄t̄. Vñ dñ. i.q. n. c. & p̄. Cesset ois pa- cto: cesseret ois cōuenio. Sed & sine p̄afrione exūsa vel ex- catiois: p̄umitionis & vitiaq̄ vexationis. Et primo que rūmus.

**Adde** quod ita h<sup>r</sup> in. c. e. de si monia. **cōfere** tione si quis cōferat aliquid spūale p̄ncipaliter hac in tētione: vt ppter illud recipiat ipale: puta audit confessio nē. vñ dicit missā: vel cōfert ordinēvel beneficiū principa liter: qā sperat ppter hoc se hábiturū pecuniāv̄l aliqd p̄ciable. Et similiter qui dat aliquid ipale p̄ncipaliter ut recipiat spūale: vt eucharistiā: ordinē sc̄rū: bñficiū & hmōi: simonia cōmītis mētalem qux: est mortale fm Tho. Ray.

simonia comittit metalem quæ est mortale. Tho. Ray.  
Inno. & Host. & Alb. Sed paenitentia tollitur metalis simo  
nia, ex de simo, mādato. Vbi aut̄ non sit pactio vñ exactio  
nec principalis int̄tio ad ipsam in collatione spiritualium  
vñ receptione: sed gratis & eleemosynaliter def̄ & accipia  
tur ad sustentationē nature: vel ob reuerentiā sacramento  
rū: vel ad cōseruādū laudabilē cōsuetudinē locor̄: licet &  
sine simonia dari & accipi potest. Vñ dicit a Grego. Eius  
oblatio nullā culpe maculā ingerit quæ nō ex amb̄tis pe  
titione p̄cessit. I. q. h. sicut episcopū: qui etiā mediatores i n  
hmōi sunt: simoniaci sunt. vnde & per ecclesiā grauiter pu  
niuntur. I. q. j. si quis eps. De his omnibus supradictis quæ  
dicuntur spiritualia habes. I. in. §. seq.

## §. II. REVERTENDO AD PRI

mū mēbrū diuisiōnis cū.s. dī. Pecunia tua, lbi notaſ illud  
qđ inducit ad tantū flagitiū, qđ em̄ est aliud hoc nī ſ pecu-  
nia. Sed aduertēdū qđ vt dicit Aug. Totū q̄cqd hñt hoies  
in terra quoꝝ ſunt dñi pecunia vocat̄ ſeruus: ager: vas: ar-  
bor: pec⁹: & hm̄t. iō pecūnia vocata quaſi a pecu: qa q̄cqd  
antiqui habebāt in pecorib⁹ habebāt. i.q.iñ. totū. Pōt etiā  
pecūnia dici q̄cqd p̄cio tpali æſtimari ſeu mēſurari pōt: nō  
ſolū pecunia numerata in monetis auri & argenti & eris:  
v'l ea q̄ cōiter cōſueuerūt vēdi & emi: vt vlaſa aurea & argē-  
tea: aialia: agri & hm̄t: ſed ēt p̄ces ex qb⁹ acgrif fauor po-  
pularis & obsequia corporaliter p̄ſtita. Vñ dicit.b. Greg.  
in homil. ppheta.s. Eſa. xxxii. c. cū dſcriberet virū iuſtū  
ait. Btūs q̄ excutit manus suas ab oī munere, nō dixit tm̄ a  
munere: ſed ab oī munere: qa aliud eſt mun⁹ a manu: aliud  
Add. l. ab obſequio: aliud a lingua. Munus a manu eſt pecunia  
qſqſ. ff. ſcilicet numerata v'l ſimile mun⁹ ab obſeqio ē ſeruī ſinde  
deleg. bsite impēſa. Mun⁹ a lingua eſt fauor. ſ. mū danus. hæc Gre-  
in. &. ff. go. i.q.i. ſunt nōnuli. Et p̄ quod liber hor: munerū cū iter  
de leg. i. uenit in ſpūalib⁹ cōmittit ſimonia: vt idē Grego. dicit. Et  
I. talis apertius Vrban⁹ papa. Quicūq̄ ingt res eccl̄iaſticas. i. ſpi-  
ſcriptu ritualia q̄ dona dei ſunt: nō ad hoc ad qđ iſtitutæ ſūt: ſed  
ad p̄pria luca: munere lingue: vel iſdebiti obſequijvel pe-  
cunie largiſ vel adipiſciſ ſimoniacus eſt. i.q.iñ. Saluator.

Et quatuor ad munus a lingua sciendū q̄ si q̄s prelatus conseruit bñficiū ecclesiasticū seu dignitatem ecclesiasticā vel alia lingua. quod sacramētū ad p̄ces alicuius hac intēctione principaliter ut ei⁹ p̄cib⁹ cōferet laus vel fama acgrāf v'l cōtrariū eiusē simoniā cōmittit. Et si p̄ces porriguntur p̄ indigno ab alio de bñficio curatov'l simplici: & ille q̄ porrigit & q̄ exauget ius acquiratur alicui in beneficio vel dignitate non licet dare ad re dimandam vexationē suā: aīas simonia est postq̄ fuit̄ adeptus & ius sibi acquisitū vexationem sibi iniuste factā super ecclesiavel beneficio: vel dignitate licet pecunia redimere: sed nō iustā vexationem vt si iuste accusaretur & h̄mōi. h̄ac beatus Tho. in. iiiij. & iiij. iiij. de his omnibus diffuse habes ī. in diuersis. S.

**§.III. QVANTVM AD SECUNDVM**

ix id est de poena q̄ consequitur hoc crīmē ibi cōprehēdit te  
na si cum sit in perditionē s. tuā. Multiplex autē est pditio que  
simoni. incurritur per simoniā. Et prima quē oēs īvoluit hoc cri  
mine irretitos est pditio grē diuinę p̄ quā puenis ad pdi  
tionē gehēnē. vñ Grego. Nazīzenus. Iudas oim redēpto  
rē v̄ēdedit: mox laqueo suspēsus eandē gratiā redēptionis  
nō obtinuit: & merito qa nemo pōt retineř qđ v̄ēdedit. Si  
mon Magus cū eadē spūssancti gratiā emere vellet dam  
nationis suę sententia a Petro audiuit pecunia tua tecum  
ideq̄ sit in pditionē s. q. i. qui studet. Fuit em̄ christus Iesuſ mā  
id. c. xime spūalis: & iō emē dovel vēdēdo eū simoniā fuit. Ille  
udet aūt vendidit filiū dei quātū ad humanitatē: sed simoniaci  
et i vidēvēdere spiritūsanctū quantū ad suā diuinitatē. & sic  
ligi vidētur ostēdere se esse dños spūssancti: & ppterēa dicun  
effe tur maximi heretici. s. q. viij. patet. n̄ q̄ pprie sint heretici  
v̄ba n̄lī haberēt pertinaciter hāc opinionē in mente. s. q̄ pos  
cū sent emere vel vēdere spiritūsanctū: sed large& p̄ similitu  
dīnē: q̄a faciūt dādo tēporalia. p̄ p̄cio spiritualiū: ac si hoc  
ecu crederet. Dicite em̄ Augu. q̄ ignis sacrificiū qui per .lxx. an.  
līgē. Babylonie captiuitatis sub qua vixerat extinc̄t̄ est ab  
s. q̄ Antiocho gl̄a soni vēdēte sacerdotiū: qđ significauit ignē  
spūssancti nō lucere i simoniaci sacramentis. s. q. i. sicut.  
ris. l. Et hoc intelligendū est nō quia sacramenta cōfētav̄ col  
lā: & simoniaci nō sint vera sacramēta sicut aliorū: sed

Iata a simoniaciis nō sint vera sacramēta sicut aliorū: sed qā carēt effectu gratiæ quo ad cōficiētes & conferentes ea Non em̄ inde recipiūt gratiā: vt dicit Gratia. in. §. seq. sed peccat mortaliter: & n̄ solū ipsi: sed & sc̄iēter recipiētes ab illis simoniaciis qui sūt sūl p̄sī propter simoniā ipsam. vt dist. xxxij. §. verū. ibi officiū simoniacor. &c. cū glo. ei⁹ no tabili. Et idē br̄us Tho. in. iij. Hodic autē p̄ decretū factū in cōcilio Cōstantin. & Basili. anteç faceret scissurā approba tū quātū ad recipiētes sacramēta ab hm̄o: est aliter modi ficiatū. de quo vide. j. in. iij. par. diffuse in ti. de suspensiōe. Scđ a pditio simoniaco: est executionis ordinūt & officio rū suorū quo ad simoniacos in ordine recepto simoniace vel etiā in dignitate & beneficio curato etiā si sit occultū vitiū: quia suspensi sunt quo ad se & quo ad alios. Et simi liter notoriū simoniaci p̄ collatione ordinūvel bñficior. sunt suspesi. j. q. i. statuimus. &c. quisquis. de hoc vide. j. i iij. par. ti. xxvij. de suspesiōe. Et hāc suspensiōnē vide. Ambro. vocare excōicationē in. c. reperiunt. j. q. i. s̄m glo. Et tales. s. conferētes ordines vel beneficia & officia ecclesia stica: & ista etiā recipiētes per simoniā si sint clerici debet deponi. i. priuari officio & beneficio simpliciter si cōuin catur de hoc iudicio ecclesi: si sint laici vt mediatores si moniē debet excōicari: vt. i. q. i. si quis ep̄s. &c. seq. Media tores si sunt clerici deponūtur. vt. in. d. c. si quis. Efficiūtur monia primo tractet, hēc aliqn̄ dī heretis. vt. i. q. i. eos. No propriē quidē sed ppter similitudinē a⁹: qā ita operant simoniaci ac si existimarent donū spūss̄ti pecunia possi deri: eo q̄ emūt vel vēdūt sacramēta in quibus datur gra tia quasi sīnt dūi spūss̄anti: quā estimationē si quis habe ret v̄tīq̄ esset hereticus. i. q. i. cū ois. Poti⁹ autē denominātum est istud vitiū a Simone. Dicitur enim simonia potius a Simone q̄ a Giezi: vel alio qui etiā vendidit spūs̄lia: quia cōpletius in ipso Simone Mago reperta fuit ratio simonię. Nā emere voluit ab apostolis gratiā vt postea ipse vēderet alīs. j. q. iij. Saluator. Tho. iij. q. c.

Adde  
d' no  
at legi  
ax i ru  
ri. ff.  
e his q  
otan  
fa.

erit infames: & quilibet etiā criminosus admittit ad accusatio-  
nē eorū vt extradē simo. c. tāta. &c. si dñs. Tertia p̄di-  
tio est substantiē temporalis: nā pecunia per simoniam rece-  
pta retineri nō potest: nec tñ debet restituī cōferēti: qā tur-  
piter dedit: sed debet pauperib⁹ erogari: vel illi ecclēsiā in  
cuius iniuriā data est applicari: & hoc in oī simonia fīm. b.  
Tho. vbi. s. de quo vide plene. j. eo. c. Sed quo ad bñficia  
simpliciavel curata p̄ simoniā recepta pdit fructus: qā nō  
pot recipere: & receptos tenet restituere deductis expen-  
sis factis in utilitatē ecclēsiā & gratia fructuum colligen-  
dor. fīm beatū Tho. & Ray. & Innoç. & hoc qā sur est & la-  
tro in illo bñficio de his vide plenius in eo. c. Quarta per-  
ditio est aliqui sanitatis v̄l vitę corporalis. sicut patet ex ē  
plū in Giezi qui cū exegisset pecuniā a Naamā Syro pro-  
pter sanitatē receptā. s. m̄itationē leprę p̄ Heliseū prophe-  
tam magistrū ipius Giezi ad iprecationem ipsius Helisei  
percussus est lepra cū posteris eius. vt habetur. iij. Regū  
v. Cōmisit em̄ simoniā: qā gratia sanitatis est gratia spūlia  
lis & donū dei quam ille quantū in eo fuit vendidit. Nar-  
ratur etiā in lib. de miraculis beati Hieronymi de quadā  
monasterio monialū qđ cōmittebat simoniā in recipie-  
do moniales cum pactione expressa de dote p̄ ipso ingres-  
su monasterij super quo excessu simonię. b. Hiero. cūdam  
moniali illius monasterij: qđ deuotionē habebat ad ip-  
sum sanctum: apparuit mandans sibi cōuocatis moniali-  
bus: & abbatissa in capitulo admoneret eas vt desisterent  
a tali simonia: al's male eis esset: quod & fecit: sed oēs deri-  
serunt illam: nec voluerunt se corrīgere: & cū pluries hoc